- 46 Seruus fugiens, facit furtum sui ipsius.
 47 *Conditio* ex l. auctoritatem. C. vnde vi, est remedium possessorium recuperanda: & quando habeat locum.
 48 *Item conditio* ex l. meminerint. C. vnde vi.
 49 *Item conditio* ex l. si quis conductionis, C. de locato.
 50 *Item conditio* l. in afor. C. vnde vi.
 51 *Item conditio* l. si quis in tantam. C. vnde vi.
 52 *Item conditio* ex l. conductores. C. loca & l. non ab re. C. vnde vi.
 53 *Item conditio* ex l. cum à re. ff. de vi & vi arm.
 54 *Item conditio* ex l. fin. C. vnde vi.
 55 *Conditio* ex c. sæpe, de rest. spol. est remedium recuperanda.
 56 *Item conditio* ex c. frequens de rest. spol. lib. 6. & num. 57. In intellectus d. c. frequens. remissi ve.
 58 *Conditio* ex can. reintegranda 3 quæst. 1 est remedium recuperanda, & est plenius ceteris: & quando locum habeat.
 59 *Conditio* ex l. fin. C. de acq. poss. est remedium recuperanda: & quando habeat locum, & qua utilis ex ea.
 60 Creditor agere potest assistentia, contra tertium possessorem vigore præarri, vsque ad 30. an.
 61 *Possessoria duo recuperanda sunt nouiter inducitur in regno, & quando locum habeant* num. 62.

S E R T I M A principalis distinctio iudiciorum est: quia ꝑ iudicium aliud petitorium, & aliud possessorium Petitorium dicitur illud, in quo principaliter agitur de proprietate, seu dominio alicuius rei, puta vbi agitur de rei vindicatione, l. cum fuerit. l. 1. §. fin. & in glo. ff. de vi & vi arm. c. pastoralis. s. de causa possess. & propriet. Idem, si agatur Publiciana; quia dicitur interdictum petitorium, l. cum qui, alias sedes. l. 7. §. sed si quis. 3. ff. de Publician. Item, si agatur petitione hæreditatis, vt not. glo. in l. 2. in glo. penult. C. de edict. diui Adrian tollend. Eodem modo, si agatur ad vltimum fructum, vel vsum, vel aliam seruiturem, dicitur petitorium: quia agens ad ista iura in temporalia, censetur dominus istorum iurium, secundum Alexandrum in l. naturaliter. 1. §. nihil commune. colum. 1. & 3. circa fin. ff. de acquir. vend. possess. & pater ex his, quæ notat speculat. in tit. de causa possess. & propr. §. sequitur. & §. nunc dicendum. Item, quando agitur actione personali ad rem, dicitur petitorium, secundum Bald. in consil. 449. in 3. volum. & colligitur ex præallegatis. Possessorium iudicium ꝑ est, vbi agitur de mera possessione, & istud iudicium possessorium est triplex, videlicet, Possessorium adipiscendæ, possessorium retinendæ, & possessorium recuperandæ possessionis.

Possessorium adipiscendæ exemplificatur in tribus iudiciis: videlicet, in interdicto, quorum bonorum, quod competit ei, cui delata est hæreditas ex testamento, vel ab intestato, pro acquirenda possessione rerum hæreditatarum, & ipsius hære-

ditatis. Et ad hoc, vt competat hoc interdictum, sunt consideranda aliqua ex parte Actoris, & aliqua ex parte Rei. Et ꝑ præsuppono id, quod habetur in l. cum hæres. 22. in princ. ff. de acquir. possess. scilicet, quod hæres non acquirit possessionem hæreditatis ipso iure, sicut dominium: vnde non transmittitur possessio à defuncto ad hæredem ipso iure, nisi actualiter hæres apprehendat, vt ibi. Quod tamen fallit, quando defunctus possidebas aliquam rem per colonum suum: quia per medium eiusdem coloni transmittitur possessio ad hæredem, sine aliqua apprehensione. Ita notabiliter tenet Alexand. in l. qui vniuersas. 30. §. quod per colonum. 5. ff. de acquir. poss. & habetur in decis. 117. consil. Neap. Si enim hæres vult acquirere possessionem rerum hæreditatarum, habet duplex remedium adipiscendæ possessionis, scilicet, vnum per istud interdictum, quorum bonorum, & aliud ex l. fin. C. de edict. diui Adr. tollend. de quo aliqui dixerunt dicam. Requiritur ꝑ ergo in hoc interdicto ex parte actoris, quod ei sit delata hæreditas, & quod eam adiuerit de iure ciuili, vel agnouerit bonorum possessionem de iure prætorio, vt est text. in l. 1. & 2. C. quorum bonorum. per hoc patet, quod actor, qui agit tali interdicto, debet in suo libello narrare, qualiter hæreditatem adiuerit, vel bonorum possessionem sibi delatam agnouit; & nunc agit ad auocandam effectiuam possessionem, vt not. Spec. in tit. de restam. §. nunc dicendum. colum. 1. Ex parte rei requiritur, quod possideat titulo pro hærede, vel possessore, & in hoc æquiparatur petitioni hæreditatis, quæ non datur contra possidentem alio titulo. l. regulariter. 9. ff. de pet. hæred. de hoc est text. in l. 1. ff. quorum bonorum. not. & in l. 2. C. eod. tit. & in tit. de interd. §. sequitur. Item ad ꝑ hoc vt competat, est necesse, quod hæres nunquam habuerit possessionem hæreditatis: vel illius rei, quam petit. Secus est, si quandoque habuit possessionem, & deinde ab ea cecidit: quia non competit sibi vltierus possessorium adipiscendæ: & sic hoc interdictum, rex est in 3. pr. hærede 3. Instur. de interd. vnde tunc debet recurrere ad possessorium recuperandæ, de quo infra dicitur. & hoc est generale in omnibus possessoriis adipiscendæ, vt est gloss. in c. 1. in fin. de consil. lib. 6. & lal in l. eius qui. 41. §. fin. colum. pen. ff. si cert. per. Et in ꝑ hoc habet similitudinem aliam cū petitione hæreditatis; quia illa similiter non competit hæredi, qui semel acquisiuit possessionem rerum hæreditatarum, & postea ab ea cecidit: vt est gloss. & ibi Bart. in l. fin. ff. de fideicom. hæred. per. & tenet Petr. Philip. Corn. in consil. 254. col. fin. in litera H. in 4. volum. & ratio patet ad sensum: quia postquam hæreditas est semel acquisita, desinit esse hæreditas, & appellatur patrimonium hæreditis, vnde non competit ei vltierus petitio hæreditatis, quæ non est. l. si plures. 10. §. filio. ff. de vulgar. & pupillar. & not. Ludouic. Roman. in consil. 40. colum. 1. Ex quibus nota pulchram practicam pro ieo conuencio petitione

rione hæreditatis, vel interdicto *quorum bonorum*,
 vt nitatur probare, quod actor quandoque fuit in
 possessione rei petite, & postea ab eo cecidit; quia
 sic faciet actorem succumbere. Est sciendum etiam
 7 quod hoc interdictum repetitur directum &
 vtile; directum datur bonorum possessori de iure
 prætorio, ex quo interdictum est petitorium; vtile
 vero datur hæredi de iure ciuili, vt not. gloss. in
rubr. ff. quorum bonorum, & in l. i. in princ. eodem tit. &
 Bald. in *rubr. C. eodem tit.* Item directum datur ei, qui
 agit ad vniuersam hæreditatem; quia ad hoc prin-
 cipaliter fuit inductum, vt dicit text. in d. l. i. §. fin. ff.
quorum bonor. Vtile vero datur ei, qui agit ad vnam
 rem particularem, ita tenet Specul. in tit. de testam.
 §. nunc dicendum. versic. quid si res. & not. in d. §. fin. & in
 8 hoc ¶ habet similitudinem cum petitione hæredi-
 tatis, quæ non solum datur ad vniuersam hæredi-
 tatem, verum etiam ad vnam rem particularem,
 l. regulariter. §. in fi. & l. licet. 10 ff. de petit. hered. & not.
 Spec. in tit. de tutore. §. fin. c. 1. pen. versic. quid si quasi.
 & ad prædicta ad de Abb. in c. pastoralis. §. colum. 3. cir-
 ca fin. de causa possess. & propriet. vbi declarat mate-
 riam huius interdicti. Conclusio igitur illi com-
 petit petitio hæreditatis, præterquam in vno casu,
 scilicet quia non datur contra debitorem hæredi-
 tarium, sed tantum contra possessorem alicuius rei
 particularis, vt est text. in l. 2. ff. quorum bon. sed peti-
 tio hæreditatis datur etiam contra debitores hæredi-
 tarios, vt est text. in l. item. 18. §. fin. ff. de per. hered.
 & multas alias differentias inter hoc interdictum
 & petitionem hæreditatis, vide per gloss. & Doct. in
 9 *rubr. C. quorum bonor.* Vnam tamen ¶ vtilitatem no-
 tu aduocate, qui vis format libellum pro hære-
 de actore: quia vtilius est intecare interdictum
quorum bonorum, ex quo est remediũ possessorium,
 & à sententia lata super eo non appellatur, ad effe-
 ctum retardanda executionis, per ea, quæ habentur
 in l. vna. & ibi Bald. C. si de no. poss. fuer. appell. &
 pet Card Alex. in c. 1. colum. 1. versic. si ergo queris, & c.
 quid sit inuestit. in vrb. feud. Quod locus esset in peti-
 tione hæreditatis; quia illud est remediũ petitorium,
 & à sententia lata super eo appellatur; item per peti-
 tionem hæreditatis acquiritur pinguius ius; quia
 per eam auocatur proprietas, sed per hoc interdi-
 ctum sola possessio. Secundo, ¶ potest exemplifica-
 ri possessorium adipiscendæ in interdicto *quorum*
 10 *legatorum*, quod competit hæredi ad auocandam
 possessionem legati a legatario, qui occupauit il-
 lud propria auctoritate; nam de iure prohibetur
 legatarius accipere possessionem legati propria au-
 thoritate, sed debet illam capere de manu hæredis,
 alias cadit à iure suo, quando illam caperet non va-
 cantem, & sic cum vitio, l. non est dubium. §. & ibi
 Bari. & Doct. C. de legat. puta, quando hæreditas ce-
 rat adita, sed nondum adita hæreditate, si legatari-
 us occupat possessionem vacantem, non cadit à
 iure suo, sed tenetur per hoc interdictum restituere

re possessionem hæredi, vt possit detrakere Falcidi-
 diam, & deinde ipse debet hæredem conuenire, l. hoc
 interdictum. 1. §. & conuincet 2. vers. redigit, & ibi gloss. ff.
 quor leg & Bart. in d. l. non dubium. & dicit Bart. in
 d. l. 1. in fi. illius princ. quod non aliter datur hæredi
 hæ actio, nisi quando vult detrakere falcidiam. Item
 tenet Petr. & Philip. Cora. in consil. 37. colu. ante-
 penult. in 3. volum. & sic nota, vt scias libellare in hoc
 interdicto, de quo vide Abb. in d. e. pastoralis. §. col. 4.
 in princ. de causa possess. & propriet. & Specul. in titu. de
 test. §. nunc dicendum, vers. verum quia & ad hoc, vt
 competat hoc interdictum, est necesse, quod reus
 possideat titulo pro legato, l. hoc interdictum 1. §. quia
 autem 4. ff. quorum legat. Tertio, ¶ potest exemplifi-
 cari possessorium adipiscendæ, in Saluiano interdi-
 cto: quod habet locum, quando conductor iaculit
 bona in prædium conductum nam illa inuecta, &
 illata censentur tacite obligata pro pensione do-
 mus conductæ, l. item quia. 4. & ibi per Doct. ff. de pa-
 ctis. & habetur plene in §. item Seruana. 7. & ibi per
 11 *son. Inst. de act.* Sed si conductor dicta bona inde ex-
 traheret, potest conueniri per dominum prædii cou-
 ducti, remedio possessorio, scilicet per Saluianum
 interdictum, vt restituat possessionem dictorum bo-
 norum ipsi creditori, vt possit incumbere suæ hy-
 pothecæ: & sic est remediũ adipiscendæ posses-
 sionis, & datur etiam contra tertios possessores, vt
 est text. in l. 1. ff. de Salui interd. & not. Abb. in d. e. pa-
 storalis. col. 4. versic. 3. de causa possess. & propriet. & Spec.
 in titu. de locat. §. possessionem. colum. penult. versic. ad hoc.
 Quarto, ¶ potest exemplificari possessorium adipi-
 12 scendæ in remedio l. fin. C. de edit. diui. Adria. col.
 quod competit hæredi tantum scripto in testamento,
 qui producit testamentum in forma publica, non
 abolitum, neque cancellatum, cuius vigore potest
 petere se mitti in possessionem hæreditatis, & est
 remediũ executium, quod qualiter, & quando
 procedat, traditur plene per Bari. & Doct. in d. l. fin.
 Quinto, ¶ potest exemplificari possessorium adipi-
 13 scendæ, generaliter in officio iudicis, quod im-
 ploratur per eum, cui facta est collatio alicuius be-
 neficii, vt mittatur in possessionem dicti beneficii,
 quam nunquam habuit, & hoc procedit & seruat
 generaliter de iure canonico, secundum Abb. in d. e.
 pastoralis. col. 4. ver. & scias. de causa poss. & propriet. & ha-
 betur in c. accedens. 23. & ibi per Ali. & Doct. de accus.
 Secundum ¶ principale possessorium est, quod
 14 appellatur retinendæ possessionis, quod exemplifi-
 casus in duobus titulis interdictis, videlicet, in in-
 terdicto *vti possidetis*, & *vtrobi*, quæ differunt in
 hoc: quia interdictum *vti possidetis*, datur pro re-
 bus immobilibus, interdictum *vtrobi*, pro rebus
 mobilibus, vt declarat gloss. & Abb. in d. e. pastoralis
 colum. 4. versic. 3. de causa possess. & propriet. & Specul.
 in titu. de causa possess. & propriet. §. 1. colum. penult. &
 fin. Competit enim illud possessorium retinendæ
 ei, qui possidet, & turbatur in possessione per ali-
 quem:

- quem: nam potest petere, quod imponatur turbari perpetuum silentium, ne de cetero perturbet eum in sua possessione, & quod teneatur ad interesse turbationis factæ. Hæc tria debet comprehendere libellus in hoc possessorio, per quod petitur quis conservari, & manuteneri in possessione, vt plene declarat Bar in l. 1. § interdictum. 6. vti possid. vbi ponit formam libellandi. ADDITIO. In possessorio retinendæ, quando prætertur turbatæ possessionis accigitur: † Illud ante omnia probandum venit, videlicet turbatio possessionis: quod probatur inter alia, si conuentus respondeat accusationi, & dicat se possidere, vt voluit Bar. in l. si prius. 15. in 5. contra. 1. partis. ff. de noui oper. nunc. & Bald. in l. ordinarij. 13. C. de reuend. & Cyn. in l. unica C. vti possid. in 5. colum. & in l. si du. 3. in pri. ff. vti possid. de quo per Doct. Petrus Philip. Corn. in cons. 100 in causa verrente. 2. libr. Et est aduertendum, † quod pro vi turbatiua non reperitur proditum remedium criminale, nisi iudicium iniuriarum, prout volunt Iacobus de Aret. in l. hoc iure. 152. de regul. iur. & in l. seruus. 20. per illum text. ff. de actio. & oblig. & Bart. in l. extat. 13. ff. quod metus caus. & Ang. in l. cum filius familias. 49. §. 1. ff. de verb. oblig. & per Philip. Corn. in d. cons. 100. & per eandem in cons. 130. vti libello, in 1. libr. & in cons. 94. in 3. lib. vbi pulchre habetur, quando competat remedium turbatæ possessionis, & quænam debeant proari, & in cons. 345. in 1. lib. & cons. 280. lib. 4. vbi multa pulchra ad hanc materiam. Per. Foll. V. I. D. † L. M. I. T. A. tamen, & declara hanc materiam procedere, quando aliquis turbatur iniuste, & extra iudicialiter: secus, si aliquis turbatur iudicialiter: vt quia sibi moueretur aliqualis super re, quam possidet; quia per hoc non datur sibi interdictum, vti possidetis, ex quo is, qui vtitur iure suo per viam iudiciariam, uon facit sibi iniuriam, ita notab. declarat Abb. in 6. audita. col. 3. circa fin. de restit. spol. Item † L. M. I. T. A. non procedere in eo, qui fuit deiectus de possessione sua: quia potest quandoque turbare deiectionem impune in dicta possessione, & non potest conueniri prædicto interdicto, & est singularis decisio, & menti tenenda; quia licet alias deiectionem possit quis deicere incongruenter, non autem ex interuallo, l. prator ait. 1. §. vim. vi. 27. & ibi not. ff. de vi & vi armat. tamen turbare potest quandoque, etiam ex interuallo, ita tenet Bartol. in l. ait prator. 1. §. quod ait prator 9. colum. 1. ff. vti possidet. & Alexand. in cons. 36. colum. 2. vers. non obstat, quod dicti, & c. in 1. volum. vnde nota bonam practicam ad excludendum aliquem ab isto possessorio; quia poteris obicere exceptionem spoliij, pro eadem re, per prædicta. Poteris etiam reconuenire eum de spolio eiusdem rei, per text. in c. veniens. 19. & ibi Abbas in 4. notab. de præf. & dixi supra in præcedenti distinct. in 4. quæstione. Si vero possent duo, qui ligarent ad iniuriam super hoc possessorio, & quilibet præderet se possidere? tunc obrineret ille, qui pro-
- bat de antiquiori possessione; quia possessio iunior præsumitur iniusta, & clandestina, text. est, & ibi Aob. in 4. colum. in c. l. cet. 9. de probat. & Bartol. in l. si duo. 3. col. 2. ff. vti possid. & Alexand. in cons. 35. col. 4. in 4. volum. & in cons. 110. n. prin. in 1. volum. & Pet. Philip. Corn. in cons. 130. col. 1. in 1. volum. & in cons. 172. in fi. col. 1. in 3. vol. Quod procedit, etiam si habens possessionem iuniorem, probaret de titulo; quia præfertur habens antiquiorem, sine titulo; nam ille titulus præsumitur habitus ab iniusto actore, stante possessione antiquiore, ita tenet Paul. de Caltr. in consil. 443. colum. 2. in 2. vol. vbi plus dicit, quod id, quod dicitur, in hoc possessorio obtinere eum, qui probat de titulo, intelligitur stante probatione æquali in tempore hinc inde; secus quando vnus probat de antiquiori possessione, quia tunc non curamus de titulo. Idem tenet Alex. in cons. 88. colum. 3. & cons. 89. & 130. in 5. vol. Verum in isto casu quando antiquior possessor vult obtinere, debet allegare in suis articulis, quod eius aduersarius possidet elã, respectu suæ possessionis, ista fuit singularis doctrina Bartol. in l. si de eo. 408. fin. ff. de acquir. poss. & ibi ipsum sequitur Alex. an. & Ioan. de Imol. in fi. 1. & Alex. in præalleg. consil. maxime in cons. 88. colum. 4. in 5. vol. & idem Alexand. in cons. 55. col. fin. vers. fateor, in 3. vol. alias si hoc non articularet, succumberet; quia præfertur is, qui probat de titulo, secundum Doct. in locis præallegatis. AD D. 110. † Legitur Bal. in cons. 446. in 3. lib. vbi ponit, 20. quot modis dicatur turbare, & an procedat querela contra eos, qui dicunt se actum fecisse ad mandatum domini. Et an qui olim possidebat, præsumatur hodie possidere, & quid si aliquis dixerit colono suo, quod non relaxet possessionem Titio, alias protestatur de suo interesse, an ex hoc videatur turbare dominum in sua possessione, & possit accusari? vide Bald. in cons. 447. in 3. lib. & de principali quæstione domini Auctoris vide eundem Baldum in cons. 448. in 1. parte. Et † an agens interdicto 21. retinendæ possessionis, teneatur exprimere locum, tempus; & alias circumstantias, per eundem Bald. in cons. 489. in 3. parte, num. 2. & vide de principali quæstione Domini Auctoris per eundem Bald. in cons. 448. supra allegato: vide Baldum in cons. 468. in 1. parte. Et † an teneatur operatiuæ pœna turbatæ 22. possessionis? per eundem in cons. 463. in 3. parte. & de principali quæstione vide Bertrand. cons. 292. in 2. lib. & cons. 373. in 2. lib. & de principali quæstione Auctoris vide Socin. in consil. 116. colum. 6. vers. 2. eodem consil. 1. lib. † Et an possessio de præfenti arguat possessionem de præterito, per eundem 23. in cons. 89. colum. fin. 1. lib. Et † an possessio antiqua præsumatur continuata? per Boer. decis. 239. num. 7. in 2. parte, sed de principali quæstione domini auctoris hic, plenissime videas omnino per Boer. in decis. supra alleg. vbi refert varias opiniones in hac quæstione, & vide Afflic. in decis. 230. & 277. & 323. & tunc iunior possessio præsumitur clandestina.

na, probata antiquiori possessione, quando vitium clandestinitatis fuit allegatum, vt per Afflict. *in decif. 330.* & quid debeat probare agens remediū. *Vt possidetis, per eundem in decif. 394.* & quid sit faciendum, quando vterque præterit se possidere, & nult vult sustinere actiois partes: vide Capic. *in decif. 13. in causa illustr. ff. Marchionis.* Petrus Follerius V. I. D. Quod ¶ tamen L I M I T A, nisi is, qui probat de antiquiori possessione, cecidisset ab ea facto suo: puta per propriam alienationem, quia tunc nõ prodest ei antiquior possessio, ita tenet Philip. Dec. *in consil. 56. col. fin.* & ex hoc sume bonam practicam articulandam contra eum, quem suspicaris probaturum de antiquiori possessione: An ¶ autem in isto possessorio retinendæ, admittatur articulus de proprietate? Dic quod sic, quia non dicitur impertinens, imo pertinens ad causam, ex quo facit obtinere eum, qui probat de ritulo, stãtibus probationibus æqualibus, vnde non potest repelli, ita determinat Philipp. Decius *in consil. 162. colum. 3. in princ.* Competit ¶ etiam hoc interdictum retinendæ pro iuribus incorporalibus, puta, pro seruitutibus, & annuis præstationibus, in quibus agitur de quasi possessione, secundum Bartol. *in l. ait prator. 1. in princ. ff. vt possid.* & Bart. *in l. final. ff. quorum bonor.* & Specul. *in tit. de causâ possess. & propriet. §. 1. vers. ceterum. & vers. si quaritur:* & per Doct. *in e. querelam. 24. de elect. & Bald. in consil. 425. in 3. volum.* & Philipp. Dec. *in consil. 136. colum. 1. A D M I T T O.* Hanc questionem terigit Ioan. Fabr. *in §. præiudiciales. 19. Institut. de action. 9. colum.* & videtur concludere, quod vbi præstatio annua præstatur certæ rei, datur possessio, sed quando datur simpliciter; tunc non potest agi possessio, sed in hoc secundum eum, Legistã, & Canonistã contrariantur: quia Canonistã tenent, quod possessorio; at Legistã contra: sed secundum eum præualer opinio Canonistarum in curiis, sequitur Chassan. *in consuetud. Burgund. in titul. des census, rubr. 11. §. 1. folio 351. num. 27.* & habetur plene per *decisionem Capella Tholof. 59.* Ludouic. Roman. *in consil. 311.* vide tamen Tiraquellum *in tractatu de vtroque retract. in verbo recte §. 1. gloss. 6. numer. 11. & 12. & in §. 32. in gloss. 1. & vnicia. numer. 79* & per Afflictum *in decif. 395.* vbi refert, per omnes dominos fuisse decisum, nemine discrepante: quod licet pro annua præstatione personali, non sit date possessio, tamen est dare, quædam præstatio, ad quam potest peti, vt fiat restitutio, & ita loquitur *d. c. querelam. 24. de elect. &* vide per Gudon. Papæ *in decif. 552. in materia col. 2* & Stephan. Bertrand. *in consil. 243. quicquid in princ. l. 2. &* per eundem Afflict. *in consil. Circa violentiarum. col. ult. Petr. Foller. V. I. D.*

[De duplici possessorio retinendæ; summario, & summariissimo, & quis sit index competens in causa possessorii rei ecclesiasticæ, tradit Fachin. *lib. 8. controuers. iur. cap. 15 & cap. seq. F. 11.* & ceteri hoc interdicto obstat exceptio domini. Item de duplici pos-

essorio retinendæ, ordinario, & summario, & de processu, & probatione in vtroque, vide Gail. *libr. 1. obseruat. 7. per tot.]*

Tertium principale possessorium est, ¶ quod appellatur recuperandæ possessionis: in quo duo requiruntur copulariue, ad hoc vt competat. Vnum videlicet, quod actor quandoq; possiderit, & nunc à possessione ceciderit. Secundum, quod possessio sit penes aduersarium, vel quod dolo defecerit possidere. Idem, si non dolo, quando sumus in interdictione, vnde vi, secundum Abb. *in c. sap. 18. col. 3. de restitut. spoliat.* Primum probatur in *c. consultationibus. 10. & ibi Abb. in 2. not. de offic. delegat. &* idem Abb. *in c. cum ad sedem. 15. col. 7. de restitut. spol. &* in *c. olim 17. el. 3. in 5. & 6. not. eod. tit.* quod tamen intellige, scil. vt possideat tempore spoli. *l. prator ait. 1. §. interdictum autem hoc. 23. & §. hoc interdictum ff. de vi & vi armat.* alias non sufficit probare olim possedisse, nisi præcise tempore spoli probetur, vt tenet Specul. *in tit. depositio. §. 7. vers. 2. considerandum.* Secundum probatur *in l. cum à te. 7. ff. de vi & vi armat. &* per ea quæ not. Bal. *in l. si de proprietate. 3. col. 3. circa fin. C. si à non compet. iud.* Hoc tamen nunc succincte attingo in genere: quia melius declarabo infra, in singulis remediis possessionum, ea, quæ sunt specialiter requisita in eis.

[Agens hoc interdictio recuperandæ poss. quid probare debeat, an antiquiorem possessionem suam & Rei iuniorem, vt plerique sentiunt; An vero solum, se deictum, & spoliatum esse sua possessione, licet eam non prober fuisse antiquiorem, vt alii volunt; vide apud Fachin. *lib. 8. controuers. iur. cap. 0.* Qui ibidem etiam *cap. seq.* hanc questionem examinavit. An agenti hoc interdictio obstat exceptio domini. de qua etiam vide Gail. *lib. 1. obs. 75. nu. 3.]*

Sciendum est igitur, quod in hoc possessorio recuperandæ plura fuerunt remedia à iure introducta, de quibus singulis dispiciamus: quia hic congruentius cadunt. Primum ¶ igitur remedium, 29) fuit interdictum *vnde vi.* de quo loquitur totus titulus *ff. de vi, & vi armat. & C. vnde vi.* quo remedio prætoret violentè spoliatis, vt recuperent possessionem suam, in quo interdicto ad hoc vt competat, plura requiruntur. Primum enim requiritur: quod res, pro qua agitur, sit immobilis, *l. prator ait. 1. §. & generaliter. & §. illud. ff. de vi, & vi armat.* nam pro re mobili non competit aliquod interdictum possessorum recuperandæ, sed datur actio vi bonorum raptor. dantur etiam alia remedia possessoria, quæ non sunt interdicta, de quibus habetur per Bart. Alexand. & d. *in l. rem qua nobis 15. ff. de acquir. poss. de quibus infra dicez: Quod tamen intellige principaliter: sed accessorie dari hoc interdictum ad mobilia, quæ erant in illo loco, vnde quis expulsum est, *l. prator ait. 1. in princ. & §. si fundus. ff. de vi & vi armat. &* not. Alexand. *in l. vendicatio 36. ff. de res vend. &* habetur *in leg. si quando. 9. C. vnde vs.**

- 30 Competit ꝑ etiam hoc interdictum proiuribus incorporalibus, & annuis præstationibus, secundum Bald. in *consil.* 425. in 3. volum. Secundo requiritur, quod sit illata violentia personæ pro re, & sic. quod quis sit violenter expulsus de possessione, l. *prator ait.* 1. §. *et* 3. ff. de vi et vi armat. & Alex. in *consil.* 94. col. 5. in 5. volum. Et l. *ait* prator. 1. §. *quid sit vi.* 5. ff. quod vi aut clam. & hoc patet; quia interdictum hoc accipit denominationem à violentia; quia dicitur, vnde vi quis expulsus est, restituiam, &c. vbi non interuenit violentia, non competit, sed nunquam dicitur committi violentia, nisi contra personam; vnde est necesse, quod persona sit præsens, alias nõ diceretur committi violentia, ita declarat Paul. de Castr. in *consil.* 205. colum. 1. in fin. 2. volum. A D D I T I O. Ad materiam istam addo videndum Afflict. in *decis.* 85. & Aynon. Crauet. in *consil.* 140. nu. 1. lib. 1. Petr. Foller. V. I. D. Sed ꝑ quid si aliquis non fuit vi expulsus, sed suspicatur posse repelli, quo casu perdit possessionem civilem, l. *clam possidere.* 6. §. *qui ad nudinas.* 1. ff. de acquir. poss. Dic, quod non competat ei hoc interdictum, vnde vi. scilicet directum, sed vile tantum, secundum gl. & Bart. in l. *prator ait.* 1. §. *sive autem* 24. ff. de vi et vi armat. & Alex. in *addit.* ad Bart. in l. *ait* prator. 1. §. *interdictum.* 6. ff. *vi possid.* in
- 32] *addit.* quæ incipit, *et sic* Tertio requiritur, ꝑ quod intenter intra annum vilem: nam clapsu anno, non competit nisi addid, quod peruenit ad decretorem, l. *vi pullos* 2. *et ibi* per Doct. C. *vnãe vi.* d. l. *prator ait.* 1. in prin. *et* §. *annus.* 39. *et ibi* gloss. ff. de vi et vi armat. quod intellige agendo, sed excipiendo est perpetuum, secundum gl. in d. l. *vi pullos*, per tex. in l. *purè.* 5. §. *fin* ff. de doli excepti. Quarto requiritur, quod deictus ꝑ possideat tempore spoli, vt d. l. 1. §. *interdictum autem hoc* 23. ff. de vi et vi armat. vt habetur in c. *consultationibus.* 10. de offi. delegat. & supra dixi. Quinto requiritur, quod ꝑ in libello, in quo intentatur hoc interdictum, exprimat locus & tempus spoli, secundum Bart. in d. l. *prator ait.* 1. §. *sive autem.* 24. ff. de vi et vi armat. & Alex. in *consil.* 95. col. 5. in 5. volum. Et in *consil.* 6. col. 1. in 3. vol. A D D I T I O. De veritate legito
- 33] Afflict. in *decis.* 150. Et ꝑ quid si actor dixerit, se turbatum in sua possessione, & non exprimat modum turbationis: an parte opponente, quod declaretur modus turbationis, debeat declarari? dicas, quod sic, de quo per Afflict. in *consil.* *Dilationes*, vt per Bart. in d. l. 1. §. *hoc interdictum.* ff. *vi possid.* Per. Foller. Sexto requiritur, vt detur eõtra eum, qui vere spoliavit: vnde si tu spoliasti, & possessio est penes alium, non competit hoc interdictum contra illum tertium, qui non spoliavit, l. *cum à te.* 7. ff. de vi et vi armat. & tenet Alex. in *consil.* 94. col. 6. in 5. volum. licet illal. *cum à te.* sit correctã, scilicet in regno per constitutionem, Circa violentiarum. de cuius intellectu dicitur infra. Ex ꝑ hoc sequitur, quod contra singularem successorem spoliatoris, non datur hoc interdictum, secundum Ianoc. in c. *cum ad sedem.* 15.

de restit. spoliat. vbi est tex. de hoc, & Ba' d. in l. *hares.* 1. circa fin. C. de reuoc. his, qui in fraud. cre. lit. & Lanfranc. in *reput. rubr. de causa possess.* Et propriet. col. 2. in 1. *conclusionone.* Sed contra successorem vniuersalem bene competit, quatenus ad eum peruenit, l. *prator ait.* 1. §. *fin* ff. de vi et vi armat. habet autem indistincte competit, l. 1. §. *hoc interdictum.* 44. la. v. ff. de vi et vi armat. & not. Abb. in c. *significauerunt* 36. in 3. *notab. de testib.*

[An contra tertium possessorem, qui bonam fidem, ac iustum titulum habet, cõpetat aliquod remedium recuperandæ possessionis, egregie discutit Fachin. lib. 8. *controuersiur. cap.* 12. Et *cap. sequenti* tractat, An agenti tali remedio, exceptio præscriptionis obici possit.]

Septimo requiritur, ꝑ quod agens hoc interdicto, non possideat, vt d. l. 1. §. *non alie autem.* 45. ff. de vi et vi armat. Octauo ꝑ & vltimo requiritur, quod tempore spoli vere possideat, vnde non sufficit, si detineat tantum; quia nõ competit ei hoc interdictum, si habet alia remedia possessoria. Hinc dicimus, quod nullus in possessionem ex primo decreto, si deticiat, non habet hoc interdictum, ex quo non possidet, sed detinet tantum causa custodia; ita tenet Specul. in *tit. de primo et secundo decreto.* §. *iam de effectuum.* vers. *sed quid si missus.* & idem Spec. in *tit. de eo, qui inter. in possess.* vers. *perro*

[An spoliato agenti contra spoliatorem interdicto recuperandæ obici possit exceptio alterius spoliationis a ipso factæ? vide Fachin. lib. 8. *controuersiur. cap.* 11.]

Secundum ꝑ principale remedium in possessorio recuperandæ est conditio triticaria, quæ datur ad possessionem, quando quis est deictus per vim de possessione sua, l. *sed et* 2. ff. de condi. trit. & sic requiritur, quod cum vitio res vadat ad spoliatorem, secundum Alex. in *rem. qua nobis.* 15. colum. 3. in fin. ff. de acquir. poss. Item requiritur, quod vere possideat, nec sufficit, si detinet: secundum Bartol. in l. *et ideo.* 12. §. *Neratus.* 2. ff. de cond. furt. dummodo nullum ius habeat in re, vt creditor; quia tunc daretur cõditio incerti, secundum eum. Et datur hæc conditio etiam domino, qui possessione prius est, secundum gl. in d. l. *sed et* 2. ff. de cond. trit. non autem datur contra titulo possidentem, etiam si actor titulum habeat: quia in parti causa melior est conditio possidentis, ita per hanc rationem dixit Alex. in d. l. *rem. qua nobis.* 15. col. 3. in fin. ff. de acquir. poss. & sic videtur, quod hæc conditio triticaria concurrat cum interdicto, vnde vi, & prædicta etiam tangit Bart. in l. 1. §. *sed cum in secundam.* C. de furt. Tertium remedium ꝑ est conditio incerti, quæ competit ad recuperandam possessionem ei, qui non est dominus, sed habet ius in re, vt quia est creditor, & habet rem obligatam, quam possideat, & fuit spoliatus; nam ad eam recuperandam habet conditionem in-

- certi. Casus est in l. & ideo. 12. §. Neratius. 2. & ibi Bart. ff. de cond. furt. & idem Bart. in l. fin. §. sed cum in secundam. 3. C. de furt. & in d. l. rem qua nobis. 15. ff. de acq. poss. & ibi etiam Alex. in 2. col. Quattuor remedium est ꝛ conditio indebiti, quæ datur, vbi eunq; quis indebite soluit rem alienâ, cuius ipse erat possessor; & quia tunc non potest condicere proprietatem, quam non transtulit, condicet possessionem. Casus est in l. indebiti. 15. §. sed et si nummi. 2. ff. de cõdict. indeb. competit etiam hoc remedium, quando minor, vel Ecclesia contraxit alienando sine solemnitatibus; nam transfertur possessio ex contractu inutili, l. possessio. 1. §. si vir. 4. ff. de ac. poss. & ibi per Bart. Alex. & Dd. vnde poterit illa possessio condici per conditionem indebiti, secundum Bart. in d. §. sed si nummi. 2. Quintum remedium est, ꝛ actio in factû, quæ datur detentatori, qui non possidet, sed detinet, vnde ad recuperandam suam detentationem, habet actionem in factum, quando fuit detentatione priuatus, secundum Bart. in d. l. fin. §. sed cum in secunda. 3. C. de fur. & in d. l. & ideo. 12. §. Neratius. 2. ff. de cond. furt. & in d. l. rem qua nobis. 15. ff. de acq. pos. & de hoc remedio loquitur Lanfr. in repet. rubr. de causa poss. & prop. colum. 3. in princ. in 5. conclus. Sextum remedium est ꝛ officium iudicis, quod similiter datur ei, quod non possidet, sed detinet vt est commodatarius, & depositarius, l. officium. 9. ff. de rei. ventic. qui, si cadunt ab eorum detentatione; quia nullum remedium habent, est ipsi indulgum in subsidium, vt possint implorare officium iudicis, ad recuperandam eorum detentionem: maxime contra virios possessores. Casus est in l. & non tantum. 9. & ibi Bart. ff. de pet. herel. & glo. fin. & ibi Bart. in l. Aquilius Regulus. 17. ff. de donat. & in d. §. Neratius. 2. & Bart. & Alexand. in d. l. rem qua nobis. 15. ff. de acq. poss.
- Septimum remedium est ꝛ ex ꝛ quietate l. si & me & Titium. 32. ff. si cert. per quod competit, quando res meæ peruenit ad te titulo lucratiuo, & æquum est eam mihi reddi, & quod solum habeat locû in titulo lucratiuo, tenet ibi Bart. quem sequitur Alex. in d. l. rem qua nol. is. 15. col. 8. Itē loquitur, quando quis sine iusta causâ ceciderit possessione, vt probat ibi text. itē datur habenti bonam fidem, secundum Bart. in l. si coloni. 4. C. de agric. & censu. lib. 11. Octauum ꝛ remedium est conditio ex d. l. si coloni. & quod ad hoc, vt competat, tria requiruntur Duo scilicet ex parte actoris, & vnum ex parte rei. Ex parte actoris requiritur, quod sit bona fidei possessor, vt dicit text. in d. l. si coloni. in versic. bona fide. Secundo requiritur, quod sine iusta causâ ceciderit a possessione, vt probatur ibidem, dum loquitur de amissionone possessionis per fugam Tertio requiritur ex parte rei, quod res peruenerit ad eum cum vitio, vt d. l. si coloni. ibi fuga vitio, &c. & ibi ista colligit Bartolus. idem tenet Bartol. in d. l. rem qua nobis. 15. ff. de acquirend. possess. & ibi etiam Alexander. in 2. colum. & idem Alex. in consil. 94. colum. 6. in quo vno volum. & Lanfranc. in rubrica de causa poss. & propriet. columna 3. in tertia conclusione. & loquitur proprie ille textus de re affecta vitio reali, scilicet de fuga, quæ æquiparatur furto. ꝛ Nam seruus fugiens, facit, 46 furtum sui ipsius, l. seruus. 1. C. de seru. fug. & not. Alex. in d. l. rem. qua nobis. 15. colum. 2. & gloss. in l. incivilem. 2. C. de furt. & vide Abb. in c. sape. 18. colum. 3. de rest. spol. qui videtur velle restringere illum textum solum, quando agitur ad rem animatam, idem sentit Pet. Philip. Cor. in consil. 56. colum. penult. in princ. in 2. volum. tamen magis communis opinio est in contrarium; scilicet, quod remedium d. l. si coloni. 14. extendatur generaliter ad omnes res, etiam inanimatas, vt colligitur ex dictis Innoc. & Ioan. de Imol. in d. c. sape. 14. & Alex. in consil. 90. in princ. in 5. volum. vbi agebatur de spolio cuiusdam terræ, & nihilominus dicit Alexander. competere remedium d. l. si coloni. 4. ergo extenditur etiam ad bona stabilia, quæ sunt inanimata. Et omnia ista remedia prædicta, præter interdictum, vnde vi, competunt etiam pro re mobili, secundum Bart. in d. l. fin. §. secundum in secundam. 3. C. de sur. & in d. l. rem qua nobis. 15. de acq. poss. ff. & ibi etiam Alexand. in 2. col. & Bart. in l. indebiti. 15. §. sed si nummi. 1. in 2. opinio. l. ff. de cond. indeb. Differt autem hoc remedium l. si coloni. ab interdicto vna vi quia hoc datur malæ fidei possessori, etiam prædioni deiecto; illud vero non datur nisi bonæ fidei possessori, vt not. Luc. de Pen. in d. l. si coloni. col. 6. in fin. versic. 2. queritur. &c. ꝛ Nonum remedium est conditio ex l. auctoritatem. 3. C. vnde vi. quæ competit, quando quis spoliatus aliquem sua possessione per vim, & deinde impetrat rescriptum a principe pro iustificanda sibi dicta possessione violenta: nam non obstante rescripto impetrato, tenetur ante omnia restituere possessionem conditione ex illa lege, secundum Bart. ibi, qui exemplificat, etiam in occupante, ꝛ Decimum remedium est conditio ex l. meminere. 6. C. vnde vi. quæ competit, quando aliquis auctoritate rescripti impetrati, vel sententiæ latæ, inuadit possessionem alienam propria auctoritate nã cadit a iure suo, si quod habet: & tenetur restituere possessionem conditione ex illa l. & si fuerit tutor, vel curator, deportatur perpetuo & bona eius publicantur, & possessio nihilominus restituitur, vt ibi habetur. Et differt à præcedenti, quia ibi prius spoliatus, & postea impetravit rescriptum, hic secus. ꝛ Vndecimum remedium est conditio ex l. si quis conduct. omis. 2. §. C. locat. quæ competit locatori petenti sibi restitui rem conductam finita locatione; nam si conductor vult sibi restituere quæstionem dominii, debet ante omnia sibi restituere possessionem, per conditionem ex illa l. & deinde super proprietate litigare, & datur conditio ex illa l. dicitur, in contractu locationis tantum, sed utilis datur pro omnibus contractibus, in quib. quis alieno nomine detinet, secundum Bart. in l. commodare. 15. ff. com. & Alex. plene in l. si alienam.

11. col. 3. ff. *solut. matrim.* de cuius intellectu loquitur Alexand. in l. si aliqua. 28. circa fin. col. ff. de acquir. poss. ubi ponit, quod non datur remedium illius l. quando locatio fuit nulla, vel quando notorie potest excipi de dominio. Duodecimum ¶ remedium est ex *Linuafor. s. C. unde vi.* quod remedium est nouum, secundum Bart. ibi, & competit, quando quis sine dolo occupat possessionem vacante rei alienæ: nam pot. st dominus agere condictione ex illa lege, & tenetur ei occurrere restituere possessionem. & in hoc consistit specialitas illius legis; quia per eam datur remedium possessionum ei, qui non possidebat tempore inuasionis; quia possessio erat vacans: & ideo dixi, sine dolo; quia si dolo se occupasset, tunc competeret remedium *l. fin. C. unde vi.* & dicit Bart. in d. *Linuafor. in fin. C. unde vi.* ¶ Tertium decimum remedium est conditio ex *l. si quis in tantam. 7. C. unde vi.* quæ competit, quando aliquis propria auctoritate ingreditur violenter possessionem penes alium constitutum: nam siquidem ipse inuasor erat dominus, cadit a iure suo, & possessionem restituit: si vero non erat dominus, restituit possessionem cum æstimatione ipsius rei, condictione ex illa. cum qua concordat *l. extat 13. ff. quæ sit act. caus.* Hodie tamen in regno illa *l. si quis in tantam.* est correctæ per const. *Violentiam.* in eo, quod punit inuasorem in amissione iuris sui, & æstimatione rei; nam per illam constituit. punitur solum ad medietatem æstimationis, & non ultra. ¶ Quartum decimum remedium est conditio ex *l. conductores 34. C. locat. & l. non abs re. 10. C. unde vi.* ubi habetur, quod possidens rem alieno nomine, vt conductor, vel precarius; si fuerit conuentus ad rei restitutionem, & voluerit litem inferre, & non restituere ante sententiam, condemnatur vigore dictarum legum, ad rei restitutionem, & ad æstimationem ipsius, vt ibi habetur, & istud nouum continet plus, quam habetur in *l. si quis conductionis. 2. s. C. locat.* hoc remedium, scilicet, quia ultra teni facit consequi æstimationem. Quintum decimum ¶ remedium est conditio ex *l. cum à te 7. ff. de vi & vi armat.* ubi si tu spoliatus per vim, & alius similiter te per vim spoliatus, non ago contra illum, qui spoliatus, sed ago contra te, qui spoliasti me (licet non possideas) interdicitur *unde vi.* Verum in regno ista l. est correctæ per const. *Circa violentiarum.* per quam datur electio spoliato, vel agenti ad interesse contra spoliatorem non possidentem, vel eius heredem, vel contra possessorem ad rei restitutionem. Decimum sextum ¶ remedium est conditio ex *l. fin. C. unde vi.* quæ datur contra eum, qui dolose occupauit possessionem rei alienæ vacantem; nam per talem occupationem res efficitur quasi violenta, & sic vitiosa, secundum Bart. ibi, & datur hoc remedium infra 30. annos tantum, vt ibidem in fin. & datur tam pro re mobili, quam immobili, secundum Bart. ibi & Alex. in *l. rem, qua nobis. 15. col. 2. ff. de acquir. possess.* vnde tenetur condi-

ctione ex illa l. ad restitutionem. & differt à *Linuafor. s. C. unde vi.* quia illa loquitur in occupante sine dolo, vt dixi supra in 12. remedio possessorio. Decimum septimum ¶ remedium est conditio ex *c. 55. sape 18. de restitut. spol.* quod fuit valde necessarium. Competit enim contra quemlibet tertium possessorem, qui non spoliatus, sed scienter habuit rem à spoliante, sciens rem esse vitiosam: nam tenetur ad restitutionem condictione ex illa decretali, & requiritur omnino scientia, vt dixi, alias non competeret, vt not. Lanfranc. in *rep. rubr. de causa possess. & propriet. colum. 2. in 2. conclusio.* & Abb. in *d. c. sape de restitut. spol. colum. 4. versic. nunc quare. &c.* Et per illud capitulum est prouisum ad id, quod ante deficiebat, per *d. l. cum à te 7. ff. de vi, & vi armat.* Decimum octauum ¶ remedium est ex dispositione *c. frequens. 1. de restitut. spoliat. libr. 6.* per quod est iuducta pulchra, & notabilis prouisio. Nam si aliquis violenter me spoliatus possessione alicuius rei, & postea conuenit me iudicio super aliare, vel actione, vel me crimin aliter accusat de aliqua iniuria: possum ego opponere ei exceptionem spoliationis illius rei; & petere, quod non audiat in actione, vel accusat. one sua, nisi prius restituat mihi illam possessionem, & sic vigore illius *c. frequens.* denegatur ipsi audientia, nisi prius restituat. Verum prius datur terminus quindecim dierum spoliato conuento, ad probandum spoliatum, & interim superferretur in causa mota per actorem: quo probato, debet fieri restitutio, alias non proceditur in sua actione, vel accusatione. Super hoc tamen adhibetur ista distinctio: quia siquidem actor agit ciuilitate, potest sibi opponi exceptio illius spoliationis, ita demum si ipse actor fuit, qui spoliatus, & sic qui potest conueniri interdicitur; *unde vi.* secus, si ipse non spoliatus, sed est tertius possessor; quia non opponitur ipsi dicta exceptio. Si vero agit criminaliter; & tunc etiam si non spoliatus, sed est tertius possessor, opponitur sibi dicta exceptio, dummodo spoliatum sit tunc de omnibus bonis ipsius conuenti, vel saltem de maiori parte bonorum. Ita hæc omnia traduntur in text. *d. c. frequens.* & ibi Gem. in 3. colum. & in *c. fin. de ord. cogn.* & Abb. in *c. d. l. teras. 13. col. fin. de restitut. spol.* & in *c. cum dilectus 2.* & ibi Abb. in 3. colum. de ord. cogn. Et ¶ de intellectu illius *c. frequens. de restit. spol. in 6.* traditur plene in *decis. 18. consil. Neafol.* & per las. & Doct. in *l. si te bonis. 10. C. de iure delib.* & per Socin. in *consil. 12. col. 4. in 1. volum.* & fuit dictum plene supra in 2. distinct. princ. in 4. quæst. Decimum nonum ¶ remedium est conditio ex *causa reintegranda 3. quæst. 1.* quod est plenissimum remedium, & magis generale, & vitiosius inter omnia remedia possessoria, & concurrat cum omnibus aliis remediis, secundum Lanfranc. in *rubr. de causa poss. & propr. col. 3. in 3. conclus.* ubi etiam dat cautelam pro libellante in possessione recuperandæ, vt in fine libelli deducat conditionem ex *d. c.*

reintegranda. Et quod concurrat cum aliis remediis possessoris, tenet Alexand. in consil. 94. colum. fin. in 3. volum. & Abb. in c. cum ad sedem. 15. col. 10. in princip. de restit. spoliat. Et datur illud remedium non solum pro rebus clericorum, vel Ecclesiæ, sed etiam pro rebus laicorum generaliter, siue mobilibus, siue immobilibus, & ista est communis conclusio, quæ seruatur in practica, quam tenet Lanfranc. vbi supra, & Alexan. in consil. 51. in princ. in 1. volum. & idem Alex. in d. l. rem, qua nobis col. 5. ff. de acquir. possess. & in consil. 93. colum. fin. in 5. volum. & in consil. 97. col. 2. versic. & ex forma, & c. in 2. volum. & habetur plene per Socin. in d. l. rem, qua nobis. vbi plenius quam alibi, tractat materiam d. c. reintegranda. 3. quaest. 1. per 12. q. principales: quamuis contrarium, & male tenet Abb. in c. cum ad sedem. 15. colum. 10. circa fin. & in c. sape. 18. colum. 3. in princip. de restit. spol. Compètit autem dictum remedium generaliter ei, qui sine iusta causa cecidit à possessione, quæ peruenit ad alium, siue bona, siue mala fide, siue scienter, siue ignoranter, siue cum vitio, siue sine vitio, siue cum titulo, siue non, & sic datur etiam contra titulo possidentem, & iste est verus & communis intellectus, quem posuit Abb. in d. c. cum ad sedem. col. 10. & Innocent in c. querelam 24. de elect. & Alexand. in d. consil. 94. col. fin. in 5. vol. & consil. 6. col. 5. versic. & ad hoc. & col. 5. in fin. in 3. vol. licet Bart. in d. l. rem, qua nobis. 15. de acquir. poss. teneat, quod non datur contra titulo possidentem. & idem Bart. in l. fin. §. sed cum in secundam 3. C. de fur. & Alex. in consil. 118. in princip. in 2. vol. per ea quæ habentur in l. siue autem 9. §. si duobus. 4. ff. de Publ. in rem act. Tamen veritas & magis communis conclusio est in contrarium, vt supra, quam etiam tenet Alex. in consil. 117. col. 2. in 2. volum. & consil. 91. colum. fin. in 5. volum. vbi dicit communem opinionem esse contra Bart. in d. l. rem, qua nobis. & idem Alex. in consil. 92. col. 2. in fin. & col. 3. in 5. vol. & habetur per Matth. in decis. 161. consil. Neapolitan. col. pen. & Abb. in dicit. c. si diligenti. 17. de prescrip.

[Hanc etiam opinionem amplectitur Gail. lib. 2. obseru. 75. num. 11. & Menoch. de recuperã possess. remed. 15. num. 89. & seqq.]

Comperit etiam hoc remedium malæ fidei possessoris, secundum Alex. in consil. 6. col. 3. versic. & ad hoc. in fin. & col. 4. versic. præterea in 3. vol. & Alex. in consil. 117. col. 2. in 2. vol. & Socin. in d. l. rem, qua nobis 158. de acquir. poss. col. 6. versic. 4. & in hoc est pinguius quam remedium l. si coloni. 14. C. de agri. & consil. libr. 11. quia illud datur tantum bonæ fidei possessori, vt dixi supra in 8. remedio. Item illud datur, quando res peruenit ad aliquem cum vitio, vt ibi: illud autem etiam sine vitio. Item est pinguius, quam interdictum unde vi. quia illud requirit violentiam: illud nõ. Item illud datur tantum ad res immobiles: illud vero etiam ad mobiles, & ad iura incorporalia, vt declarat Socin. in d. l. rem, qua nobis. col. 11. versic. circa quintam. Item, illud non datur contra singularem successore,

vt l. cum à te. 7. ff. de vi & vi armat. illud vero datur contra quemlibet possessorem, secundum Soc. in d. l. rem, qua nobis. 15. de acq. poss. col. 6. versic. circa quartã. Item est pinguius, quam remedium. c. sape, de restit. spol. quia illud datur contra tertium possessorem cum vitio: illud etiam sine vitio. Item, illud remedium durat perpetuo, & non præcluditur anno, sed durat triginta, secundum Soc. in d. l. rem, qua nobis. col. 1. in fin. versic. circa octauam. & Anton. de Butt. & Doct. in c. solite. 2. de rest. spol. & Alexan. in consil. 60. col. 5. in 3. volum. Vigefimum ¶ remedium est conditio ex l. fin. C. de acquir. possess. per quam est inductus, quod si is, qui alieno nomine possidet, alienat rem in alium, & sic possessionem interuertit alienando: potest dominus reuocare possessionem à tertio possessore, conditione ex illa lege. Ex qua est inducta illa practica quotidiana, qua vtitur in regno, scilicet de petitione assistentiæ contra tertium possessorem. Nam quando debitor obligat omnia bona sua cum potestate capiendi propria auctoritate, iuxta l. creditores 3. C. de pignor. & cum constitutione precarii, per huiusmodi constitutum transfert possessionem in creditorem, vt habetur l. quod meo. 18. & l. interdum. 21. ff. de acq. poss. Si postea debitor alienat aliquam de rebus suis hypothecatis, cõsetur interuertere possessionem creditoris. Vnde creditor agit assistentia contra tertium possessorem, super illa re alienata, conditione ex d. l. final. C. de acquir. poss. ad receperandam possessionem suam, & in hoc non requiritur aliqua excusio debitoris principalis, propter dictum precarium, vt tenent Imol. Ludou. Roman. & Alexan. in l. exitus controuersia 35. ff. de acquir. poss. & Bald. in d. l. fin. colum. 1. C. de acquir. poss. & de hoc in regno extat regia pragmatica, quæ incipit: Assistentiam. Resultat ¶ autem magna utilitas ex d. l. fin. quia si creditor vellet agere actione hypothecaria, contra tertium possessorem, excluderetur præscriptio decem vel viginti annorum, per tex. in l. 1. & 2. C. si aduersus cred. præscr. opo de quarum legum intellegit vide Alex. in consil. 58. col. fin. in 5. vol. sed quando agit assistentia per conditionem ex d. l. fi. C. de acq. poss. requiruntur triginta anni, ex eo; quia est actio personalis in rem scripta: contra quam non præscribitur minoris spacio triginta annorum, l. scit 3. l. omnes. 4. C. de præscript. 30. annor. ita de hoc est decisio 139. consil. Neapol. vbi deciditur iste casus in terminis, vnde sequitur conclusio, quod creditor potest agere assistentia contra tertium possessorem, vsque ad triginta annos. Et prædicta intelliguntur, quando is, qui alieno nomine possidet, interuertit possessionem alienando tantum, & non alio modo, gl. est. & ibi Alex. in l. qui vniuersus. 30. §. fin. ff. de acquir. possess. ¶ Vigefimum primum remedium in regno est conditio ex constitutione regni, quæ incipit: Circa violentiarum. Per quam est nouiter inductum, quod quando deiector cecidit à possessione, est in arbitrio exclusi,

agere contra ipsum deiectorem, vel eius heredem ad interesse (dato quod non possideat) vel agere contra possessorem, (etiam si ad mille manus transierit possessio) pro illius recuperatione, siue fuerit possessor in bona fide, siue in mala, ut ibi habetur. Et sic per dictam constitutionem corriguntur duæ leges iuris communis, videlicet, *l. cum à re. 7. ff. de vi & vi armat.* quæ prohibebat dari remedium possessori contra singularem successorem. Secundo corrigitur *c. sepe. 18. de restitu. spol.* per quod dabatur iudicium contra singularem successorem malæ fidei tantum, & non bonæ fidei: unde dicta constitutio videretur habere plenius ac pinguius remedium, si-

cut *can. reintegranda.* † Vigesimo secundum remedium in regno est, per tria capitula regni, quorū vnum incipit *Omnis prædario*, aliud incipit: *Ad regale fastidium*, & aliud incipit: *Fini præcepti, charitas*, quibus nouiter est inductum, quod quanto clericus, vel alia Ecclesiastica persona spoliaret aliquem laicum sua possessione: potest ille laicus adire iudicem secularem, & implorare officium suum super eius defensione, ut per viam extrajudicialem assistat ad defendendum ipsum, & restituat eum in sua possessione, qui iudex facit vnam citationem per editum, ut quicumque sua perauerit interesse, compareat infra talem terminum, vifurus iuramenta testium, & allegaturus quidquid dicere, & allegare voluerit, quare ille spoliatus non debeat restitui: & sic capiet informationem de iuribus spoliati, per quamdam viam extrajudicialem, & summariam: & sic cum cõpererit, qualiter fuit indebite spoliatus, restituet eum in sua pristina possessione, ut habetur in *d. e.* & est noua prouisio, & notabilis. Nec potest dici, quod clericus citatur coram iudice seculari: quia quando citatur, si sua perauerit interesse, tunc comparens, dicitur comparere ut actor, non ut reus, & sic sua comparitio est voluntaria, non necessaria, secundum Bald. in *l. testamen. 2. omnia & ibi etiam Alexan. in fine & Paul. Castren. C. de testame. i.* & habetur plene in *decis. 2. & 24. co. fil. Neap. l.* & per Luc. de Pen. in *l. fiscal. ni. 3. colum. antepenult. & penult. C. de agric. & cens. libr. 11.* in quibus locis plene tractat de intellectu dictorum *c. regni. Rob. Mar. Venus. V. I. D.*

[An autem petitorium, & possessorium in eodem iudicio cumulari possint, controuertunt Doctores in tres diuersas sententias discedentes, quarum quæ probabilior sit, vide Fachin. *lib. 8. controuers. iur. cap. 6. per tot.*]

IUDICIORVM VIII. DISTINCTIO.

S Y M M A R I A.

1. *Iudicium aliud competens, & aliud incompetens.*
2. *Iudex competens quis aicitur, & quis incompetens, & ex quibus causis cognoscitur.*
3. *Iudex incompetens respectu causa principalis, potest*

esse competens quoad accessoria: quia ad expensas potest condemnari.

4. *Clericus inuentus de nocte in prostibulo, vel in alio crimine, capi potest per familiam iudicis secularis, & duci ad episcopum.*
5. *Clericus succumbens coram iudice laico, potest per eum ad expensas condemnari.*

OCTAVA principalis distinctio iudiciorum est, quia † iudicium aliud competens, aliud incompetens. Iudicium competens dicitur illud, quod ventilarur coram iudice competenti. Dicitur autem iudex competens, qui habet iurisdictionem, & eius exercitium super litigantes, ut declarat Card. in *Clemen. 2. in 3. quest. ut litigend.* etiam si possit eius iurisdictione elidi per exceptionem, secundum gloss. & Car. ibi. Iudicium vero incompetens dicitur, quod tractatur coram iudice incompetenti, de quo habetur per tot. *C. si à nõ comp. iud.* Dicitur autem iudex incompetens, non solum respectu defectus iurisdictionis, sed etiam ex quam pluribus causis, de quibus per Card. in *d. Clem. 2. in 3. quest. vb.* vide. Sunt autem multi casus, in quibus ratione alicuius causæ specialis, iudex alias incompetens, efficitur competens: & quis sortitur forum iudicis non sui, de quibus casibus specialibus tractat plene: *Specu. intro de compet. iud. adit. §. 1.* vbi cumulat quinquaginta duos casus, & plenius per Mar. Socin. in *rub. extra de foro compet.* quos breuitatis causa hic non repero, sed ad dicta per eos me remitto; quia porus esset eorum dicta transcribere, quam aliquid noui dicere. † Vnum tamen scias, quod est notandum in practica: quod licet iudex incompetens respectu causæ principalis fuerit; tamen potest se intro mittere, quoad accessoria: vnde si quis impetrat aliquem delegatum per falsum rescriptum, licet ille sit iudex incompetens; quia rescriptum falsum non potuit ei dare iurisdictionem; tamen potest illum impetrantem condemnare in expensis, & etiam ipsum carcerare. Et si idem in eo, qui temere adit iudicem incompetenti; quia potest ab eo condemnari in expensis, & interesse. Ita tenet Felin. in *c. 1. colum. 4. de iud.* & Abb. in *c. dilectus 34. el. 3. colum. 1. de præbendi.* & Ioan. de Anan. *e. in super. eod. etum. 2. de crimi. fals. vb.* etiam, tangit illam quaestionem.

[Qui in criminali negotio aliquem ad vetitum examen seu iudicem incompetenti trahit, causam perdit. *l. in criminali negotio. C. de iurisd. om. iud.* Idque obtinet in aliis causis, siue quis ordinat litiger, siue peccat executionem alicuius sententia, vel instrumenti, ut videlicet actor causa cadat, reus autem habeatur pro confessio. An autem actor pœnitendo hanc pœnam euitare possit, & quam diu pœnitentia locum habeat, an vsque ad sententiam, vel litis contestationem tantum. Item an ea pœna locum habeat, si vocatus scienter litigat coram

coram iudice competente, vel si exceptione incompetentiæ opposita, iudex se competentem pronunciet, & reus non appellet, vel iudex se incompetentem pronunciet. Et quæ præterea requirantur, ut locum habeat. Item, an prædicta lex in foro adhuc observetur, vel per defectum diuinem abrogata sit, vide Alex. Trentacinqu. libr. 2. præf. resolut. de iudic. resolut. 10.)

An familia iudicis secularis possit capere clericum repletum de nocte in prostibulo, vel in aliquo crimine, & ducere eum ad Episcopum? & tenet, quod sic. Idem ¶ dicimus in clerico vocante laicum in ius coram iudice laico; quia si succumbit, condemnatur in expensis per iudicem laicum, ita tenet Felio. in c. ar. si clericus. 4. colum. 6. in fin. & ibi etiam Ioan. de Imol. de iud. & alias dixi supra. Rob. Mar. V. I. D.

IUDICIORVM IX. DISTINCTIONO
SUMMARIÆ

1. Iudicium aliud ordinarium, & aliud summarium.
2. Causa summaria quæ modis dici possit.
3. Princeps solus & non inferior, causam summarie committere potest.
4. Supplicans si petat causam summarie committi, & Princeps dicat; audiat talis, & iustitiam faciat; an summarie imperasse videatur.
5. Princeps non conseruit causam summarie committere, nisi expressa dicat.
6. Clausula, fiat ut petitur; in rescripto posita, quid importet.
7. Absolutio simpliciter concessa à pluribus excommunicationibus, ad omnes refertur.
8. Clausula summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij, quid importet.
9. Citatio, est iuris naturalis.
10. Probationes sunt de iure diuino.
11. Verba, sine figura iudicij, quid importent, & ponuntur intellectus iurium municipalium regni, & numer. 12.
12. Libellus nõ requiritur, ubi proceditur sine figura iudicij, sed requiritur qualis qualis petitio, quæ est de iure naturali, & omitti non potest, & num. 13.
13. Libellus generalis, & incertus, an admittatur, ubi sine figura iudicij proceditur.
14. Libellus ineptus procedit, ubi proceditur sine figura iudicij.
15. Copia prime petitionis datur reo sumptibus actoris in regno.
16. Libellus procedit in regno, etiam si petatur solum cogi, & compelli. Idem, si agatur ex una causa, & probeatur de alia, num. 17.
18. Libellus in regno non requiritur in ciuilibus, imo causa potest incipere ab articulis.
19. Feria inducta ad honorem hominum, ut feria messium & vindemiarum, n. n. seruantur in regno.

20. Litis contestatio non requiritur in causis ciuilibus in regno, sed actus ille, qui immediate sequitur, habet vim liti contestationis.
21. Dilationes sunt breuanda, in quantum fieri potest in causis summarijs.
22. Publicatio non requiritur in causis summarijs, & an in causis ordinarijs dicatur de substantia causa, vel de iustitia.
23. Conclusio non requiritur in causis summarijs.
24. Conclusio in ordinarijs, an sit de substantia processus.
25. Sententia, qua iudex condemnauit dominum, & non procuratorem litigantem pro domino, valet.
26. Iudex non habet necesse pronuciare super incidenti, in causis summarijs, sed potest illud decidere una cum principali.
27. Sententia lata in causis summarijs pro absente non citato, valet.
28. Iudex, an & quando possit interrogare principalem, vel testes, etiam ad infantiam partis, post conclusum in causa, in ordinarijs. Et quid in summaria num. 30. 31.
29. Iuramentum suppletorium deferri non debet post conclusum in causa ad infantiam partis: nisi ante petitum fuerit, sed sic ex iudicis officio.
30. Clausula, sola facti veritate inspecta, quid importet.
31. Sententia potest ferri non conformis libello, ubi proceditur, sola facti veritate inspecta.
32. Testes assignantes causam non concludentem, fideri faciunt in summarijs causis. Idem est in rebus infantibus, & alias à iure reprobatas.
33. Iudex ferre potest sententiam diffinitiuam stando, ubi sola veritate inspecta proceditur.
34. Sententia diffinitiuæ fertur contra contumacem etiam lite non contestata, in causis summarijs.
35. Sententia ferri debet in scriptis, etiam in summarijs.
36. Legitimatio personarum semper requiritur in causis, etiam summarijs.
37. Clausula, sola facti veritate inspecta; intelligitur de tali veritate, cuius patrocinatur.
38. Causa principalis quando est summaria, omnes eius articuli sunt summarij.
39. Causa summaria ab ordinaria, quomodo cognoscatur.
40. Causa summaria, est omnis causa Ecclesiastica, ubi agitur de electione, præbenda seu beneficio Ecclesiastico. Quod quando procedat, vide ibid.
41. Causa possessorij dicitur summaria, & an in ea requirantur plena probationes, & alie solennitates.
42. Appellari an & quando possit à sententia lata in possessorio.
43. Appellatio ab interloutoria in possessorio, de iure ciuili potest fieri, sed à diffinitiuam non appellatur, & quæ sit ratio.
44. Causa summaria, an & quando requirat plenas, & quando semiplenas probationes.